RESOLUÇÃO SEI Nº 0012913221/2022 - SAS.UAC

Joinville, 16 de maio de 2022.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei nº 5.622 de 25 de setembro de 2006, alterada pela
Lei nº 8.740, de 01 de outubro de 2019

Resolução nº 020 de 10 de maio de 2022.

Dispõe sobre a aprovação da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária do exercício de 2023
do Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
conferidas pela Lei nº 5.622 de 25 de setembro de 2006, alterada pela Lei nº 8.740, de 01 de
outubro de 2019 e conforme a deliberação em reunião ordinária no dia 10 de maio de 2022;

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS é órgão colegiado de
caráter deliberativo, fiscalizador e permanente;

Considerando que o CMAS possui atribuições de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos
recursos e ações em relação ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS;

Considerando a Política Nacional de Assistência Social, a Resolução CNAS nº 109/2009, a
Norma Operacional Básica – NOB/SUAS, a Norma Operacional de Recursos Humanos –
NOB/RH/SUAS;

Considerando o memorando OFÍCIO SEI Nº 0012567493/2022 – SAS.UAF.ADE, referente a
proposta da Lei de Diretrizes Orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social –
FMAS – LDO 2023, revisão do orçamento previsto para o próximo exercício;

Considerando ainda o parecer favorável da Comissão de Legislação, Normas e Financiamento;

Resolve:

Art. 1º – Aprovar o Plano de Aplicação da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o
exercício de 2023 do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1964
Disponibilização: 17/05/2022
Publicação: 17/05/2022

Resolução SAS.UAC 0012913221         SEI 22.0.160022-2 / pg. 1

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento possui o anexo SEI Nº 0012913376

Reinaldo Pschaeidt Gonçalves

Presidente do CMAS

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Pschaeidt Gonçalves ,
Usuário Externo, em 16/05/2022, às 13:26, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012913221 e o código CRC 2CA24446.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.160022-2
0012913221v4

Resolução SAS.UAC 0012913221         SEI 22.0.160022-2 / pg. 2

Órgão Orçamentário Unidade Orçamentária Função SubFunção Programa Ação Natureza da DespesFonte de R

8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Joinville Social 2.3319 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 3.3.90 100             39.000,00                    39.000,00

8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Joinville Social 2.3319 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 3.3.90 235            377.888,00                   377.888,00

8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Joinville Social 2.3319 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 4.4.90 100             39.000,00                    39.000,00

8 - Assistência Social 122 - Administração Geral 1 - Joinville Social 2.3319 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 4.4.90 235            194.388,00                   194.388,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 100            200.000,00                   450.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 235            599.600,00                1.119.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.90 265            144.150,00                   144.150,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.1.90 235               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.1.91 235               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.50 235            619.400,00                   100.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 3.3.50 100         1.168.000,00                1.600.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 4.4.90 265             82.750,00                    82.750,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 4.4.90 235               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3318 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 100            106.000,00                   106.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3318 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 206               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3318 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 3.3.90 235               9.857,00                      9.857,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3318 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 4.4.90 235               2.167,00                      2.167,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.1.90 235               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.1.91 235               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 235         1.041.600,00                   400.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 265            309.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.50 100         5.850.000,00              11.250.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 235         1.551.630,00                2.193.230,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 265            223.300,00                   223.300,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 3.3.90 100            653.000,00                1.000.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 4.4.90 265            223.300,00                   223.300,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 2.3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 4.4.90 235               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 1 - Joinville Social 3.3.90 100             93.000,00                    93.000,00

8 - Assistência Social 1 - Joinville Social 3.3.90 206               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.90 100             93.000,00                    93.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.90 206               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.90 100            106.000,00                   106.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.90 206               1.000,00                      1.000,00

8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária 1 - Joinville Social 3.3.50 206             10.000,00                    10.000,00

RESUMO

Fonte de Recurso Valor 2023 Cota Fonte de recurso 2023 Natureza da Despesa Valor 2023

100 14.776.000,00                                 11.588.640,00 3.3.90 5.958.425,00

235 4.402.530,00 4.4.90 543.605,00

265 673.500,00 3.1.90 2.000,00

206 14.000,00 3.1.91 2.000,00

TOTAL          19.866.030,00                                 11.588.640,00 3.3.50 13.360.000,00

TOTAL        19.866.030,00

Orçamento em
execução 2022

Orçamento previsto
para 2023

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41002 - Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa Portadora de Deficiência - FMDPPD

242 - Assistência ao Portador de
Deficiência

2.3321 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa com
deficiência - FMDPPD

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41002 - Fundo Municipal dos Direitos da
Pessoa Portadora de Deficiência - FMDPPD

242 - Assistência ao Portador de
Deficiência

2.3321 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa com
deficiência - FMDPPD

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41004 - Fundo Municipal da Segurança
Alimentar e Nutricional - FUMSEAN

2.3322 - Apoio as políticas de Segurança Alimentar e Nutricional -
FUMSEAN

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41004 - Fundo Municipal da Segurança
Alimentar e Nutricional - FUMSEAN

2.3322 - Apoio as políticas de Segurança Alimentar e Nutricional -
FUMSEAN

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41005 - Fundo Municipal dos Direitos da
Mulher - FMDM

2.3323 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos da mulher -
FMDM

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41005 - Fundo Municipal dos Direitos da
Mulher - FMDM

2.3323 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos da mulher -
FMDM

41000 - Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

41005 - Fundo Municipal dos Direitos da
Mulher - FMDM

2.3323 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos da mulher -
FMDM

*Cota para utilização da fonte 100, projeção de reajuste de 12% porposto no PPA 2022-

2025 sobre a cota de 2022. Havendo necessidade de orçamento superior a cota prevista, o

mesmo deverá ser solicitado mediante justificativa do gasto a ser executado.

A
nexo LD

O
 2022-2023 F

M
A

S
 (0012589151)         S

E
I 22.0.119464-0 / pg. 1

A
nexo  (0012913376)         S

E
I 22.0.160022-2 / pg. 3

	Resolução SAS.UAC 0012913221
	Anexo  (0012913376)